
ORIGINALE

COMUNE DI COLONNA
Città Metropolitana di Roma Capitale

00030 – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 5

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N. 19 DEL 29/04/2021

OGGETTO: Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 (art. 151 
del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)

L'anno 2021 ,  il  giorno ventinove del  mese di Aprile alle ore 09:30,  nella sala adunanze 
consiliari  convocato  per  disposizione  del  Sindaco,  con  avvisi  inviati  all'indirizzo  Posta 
Elettronica Certificata (PEC) di ciascun Consigliere, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta 
Pubblica  Ordinaria di Prima convocazione.

Sono convenuti i Signori Consiglieri:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente
GIULIANI FAUSTO PRESENTE ABBALLE DAMIANO PRESENTE
BARTOLI RICCARDO PRESENTE CASCIA GIORGIO PRESENTE
SANTORO VINCENZO PRESENTE POCHESCI FABIO PRESENTE
CAPPELLINI MARCO PRESENTE ROMAGNOLI CRISTIAN PRESENTE
QUAGLIA SERENA PRESENTE GELPI ALESSANDRO ASSENTE
DEL SIGNORE ELEONORA PRESENTE PERFILI SARA ASSENTE
DE FILIPPIS VALERIA PRESENTE

Totale Presenti 11 Totale Assenti 2

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione 
dell’oggetto sopra indicato.

Risultato che gli intervenuti  sono in numero legale

  - Presiede il Signor   FAUSTO GIULIANI   nella sua qualità di  Presidente
  - Assiste DOTT.SSA ROSA MARIANI la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è pubblica.
  - Nominati scrutatori i Signori: 

               Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente  
iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della deliberazione:

ll responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ove richiesto 
e/o previsto dalla normativa vigente, esprime parere    favorevole;

ll responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità  contabile  , ove richiesto e/o 
previsto dalla normativa vigente,  esprime parere  favorevole;



Il Sindaco Fausto Giuliani introduce il dodicesimo punto iscritto all’ordine del giorno.
Illustra l'argomento l'Assessore Bartoli Riccardo.

L'intervento, come anche tutti quelli della seduta è oggetto di ripresa video  con un sistema  che ne consente  
la  visione  sul  canale  youtube  e la  pubblicazione  nell'apposita  sezione  del  sito  ufficiale  del  Comune di  
Colonna dedicata all'archivio delle registrazioni video consiliari. 
La discussione è riportata nel verbale di resoconto stenotipato allegato al presente atto e da intendersi quì  
integralmente richiamato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
➢ all’articolo 151, comma 1, prevede che gli  enti locali “deliberano il  bilancio di previsione  

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del  
bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  documento  unico  di  
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo  
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

➢ all’articolo 162, comma 1, prevede che  “ Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di  
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di  
cassa  del  primo  esercizio  del  periodo  considerato  e  le  previsioni  di  competenza  degli  esercizi  
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno  
2011, n. 118, e successive modificazioni”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le 
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti 
nel  Documento  Unico  di  Programmazione,  osservando  altresì  i  principi  contabili  generali  e 
applicati;

ATTESO che la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 33 in data 06/04/2021, esecutiva 
ai sensi di legge, ha disposto la presentazione della Nota di aggiornamento al DUP 2021-2023 
al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. D. 267/2000;

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 18 in data 29/04/2021, con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al  Documento Unico Programmazione 2021-2023;

ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti 
nel  DUP,  con  propria  deliberazione  n.  33  in  data  06/04/2021,  esecutiva,  ha  approvato  lo 
schema  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2021-2023  di  cui  all’art.  11  del  D.Lgs.  n. 
118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di 
previsione risultano allegati i seguenti documenti:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti  
da  parte  di  organismi  comunitari  e  internazionali,  per  ciascuno  degli  anni  considerati  nel 
bilancio di previsione;
f)  per  i  soli  enti  locali,  il  prospetto  delle  spese  previste  per  lo  svolgimento  delle  funzioni 
delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g) la nota integrativa al bilancio;
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti;



RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa 
vigente in materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:
➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n.  9 in data 29/04/2021, relativa alla verifica 

della quantità  e qualità  delle aree e fabbricati  da destinare alla residenza,  alle attività 
produttive e terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo 
di cessione;

➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 29/04/2021, di approvazione del 
programma  per  l’affidamento  degli  incarichi  di  collaborazione,  ai  sensi  dell’articolo  3, 
comma  55,  della  legge  n.  244/2007,  come  modificato  dall’articolo  46,  comma  2,  del 
decreto legge n. 112/2008;

➢ la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  48  in  data  29/11/2019,  relativa 
all’approvazione  delle  aliquote  e delle  detrazioni  dell’imposta  municipale  propria di  cui 
all’articolo 13 del decreto legge n.201/2011 (conv. in L. n. 214/2011), per l’esercizio 2020;

➢ la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  16  in data 29/04/2021,  con cui  è  stato 
approvato  il  regolamento  per  l’applicazione  dell’addizionale  comunale  IRPEF,  di  cui  al 
D.Lgs. n. 360/1998, per l’esercizio di competenza;

➢ la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  21  in  data  04/03/2021,  relativa 
all’approvazione delle  tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale – 
refezione scolastica - per l’esercizio di competenza;

➢ la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  20  in  data  04/03/2021,  relativa 
all’approvazione delle  tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale – 
asilo nido - per l’esercizio di competenza;

➢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 06/04/2021, di  destinazione dei 
proventi per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del D.Lgs. 
n. 285/1992;

➢ la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 
dalle vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2019;

VERIFICATO che  copia  degli  schemi  dei  suddetti  documenti  sono  stati  messi  a 
disposizione  dei  consiglieri  comunali  nel  rispetto  dei  tempi  e  delle  modalità  previste  dal 
regolamento comunale di contabilità vigente;

VISTO l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli  
enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio  
non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della  
verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23  
giugno 2011, n. 118”;

VISTO l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018 , n. 145 che dispone che: “a 
decorrere dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493,  
502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell’articolo 1  
della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito,  
con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123. Con riferimento al saldo non negativo dell’anno 2018  
restano fermi, per gli enti locali, gli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi da 469 a 474  
del citato articolo 1 della legge n. 232 del 2016. Resta ferma l’applicazione delle sanzioni in caso di mancato  
conseguimento  del  saldo  non  negativo  dell’anno  2017,  accertato  ai  sensi  dei  commi  477  e  478  del  
medesimo articolo 1 della legge n. 232 del 2016”;

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 è coerente con i nuovi 
obblighi di finanza pubblica introdotti dal richiamato art. 1, comma 821 della L. 145/2018;

VISTO altresì l’articolo 1, comma 460, della legge n. 232/2016, il  quale a decorrere 
dall’esercizio 2018 e senza limiti temporali prevede che “ i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle  
sanzioni previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380,  
sono destinati esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e  
straordinaria  delle  opere  di  urbanizzazione  primaria  e  secondaria,  al  risanamento  di  complessi  edilizi  
compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi di  
demolizione  di  costruzioni  abusive,  all'acquisizione  e  alla  realizzazione  di  aree  verdi  destinate  a  uso  
pubblico,  a  interventi  di  tutela  e  riqualificazione  dell'ambiente  e  del  paesaggio,  anche  ai  fini  della  
prevenzione  e della  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  e  sismico  e  della  tutela  e  riqualificazione  del  
patrimonio  rurale  pubblico,  nonché  a  interventi  volti  a  favorire  l'insediamento  di  attività  di  agricoltura  
nell'ambito urbano”;



RICHIAMATI:
➢ l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di fissare 

nel  bilancio  di  previsione  il  limite  di  spesa  per  l’affidamento  degli  incarichi  di 
collaborazione;

➢ l’articolo 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale 
prevede  che  le  pubbliche  amministrazioni  non  possono  conferire  incarichi  di 
consulenza, studio e ricerca il cui importo superi il 4,2% della spesa di personale (come 
risultante  dal  conto  annuale  del  personale  2012),  ovvero  l’1,4%  se  la  spesa  sia 
superiore a 5 milioni di euro;

➢ l’articolo 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale 
prevede  che  le  pubbliche  amministrazioni  non  possono  conferire  incarichi  di 
collaborazione coordinata e continuativa il  cui  importo superi  il  4,5% della spesa di 
personale (come risultante dal conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,1% se la 
spesa sia superiore a 5 milioni di euro;

VISTO il  Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 (pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 13 in data 18 gennaio 2021), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2021 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2021-2023;

VISTO il Decreto Sostegni Dl 41 del 22/03/2021 di ulteriore differimento al 30/04/2021 
del termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 da parte degli 
enti locali;

RITENUTO di provvedere in merito;

CONSTATATO che,  in  relazione  allo  schema  di  bilancio  predisposto  dalla  Giunta 
Comunale,  sono  pervenuti  n.  2  emendamenti  tecnici  da  parte  dell'Assessore  al  Bilancio 
Riccardo Bartoli  che sono stati  esaminati,  discussi   e vagliati  secondo le vigenti  procedure 
regolamentari così come risulta dall'allegato alla presente deliberazione;

VENGONO posti a votazioni gli emendamenti:

EMENDAMENTO n. 1 – Maggiori entrate derivanti dalla concessione del contributo regionale 
per Progetto di Riqualificazione Piazza Vittorio Emanuele II Prot. 2655 del 13/04/2021

CON VOTI espressi come segue: 
presenti: 11
assenti: 2
Favorevoli: 9
Contrari: 2 (Pochesci e Romagnoli)
Astenuti: 0 
approvato EMENDAMENTO n. 1

EMENDAMENTO n. 2 –  Rettifica dati del prospetto per le annualità 2022 e 2023 nella riga 
“Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge e dei principi contabili”

CON VOTI espressi come segue: 
presenti: 11
assenti: 2
Favorevoli: 9
Contrari: 2 (Pochesci e Romagnoli)
Astenuti: 0 
approvato EMENDAMENTO n. 2

ACQUISITO agli atti il parere:
➢ del  responsabile  del  servizio  finanziario,  in  ordine  alla verifica della veridicità 

delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;



➢ dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
267/2000;

APERTA la discussione ed uditi gli interventi dei Consiglieri;

VISTI:
➢ il D.Lgs. n. 267/2000;
➢ il D.Lgs. n. 118/2011;
➢ lo Statuto Comunale;
➢ il vigente Regolamento comunale di contabilità;

il Sindaco pone a votazione il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023  comprensivo degli 
emandamenti

CON VOTI espressi come segue: 
presenti: 11
assenti: 2
Favorevoli: 9
Contrari: 2 (Pochesci e Romagnoli)
Astenuti: 0 

DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 
11 del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, redatto secondo lo 
schema all.  9  al  D.Lgs.  n.  118/1011,  così  come risulta  dai  prospetti  allegati  alla  presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2.  DI DARE ATTO che il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 risulta coerente con gli 
obiettivi di finanza pubblica di cui all’articolo 1, comma 821 della L. 145/2018, come risulta dal 
prospetto allegato; 

3.  DI DARE ATTO che il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 garantisce il pareggio 
generale  e  rispetta  gli  equilibri  finanziari  di  cui  all’articolo  162,  comma  6,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

4. DI INVIARE la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai 
sensi dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

5.  DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

6. DI TRASMETTERE i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), 
ai sensi del DM 12 maggio 2016.

Infine 

       IL CONSIGLIO COMUNALE

stante l’urgenza di provvedere, 

CON VOTI espressi come segue: 
presenti: 11
assenti: 2
Favorevoli: 9
Contrari: 2 (Pochesci e Romagnoli)
Astenuti: 0 



DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

Allegati:
- verbale di resoconto stenotipato (allegato n.1
- Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e allegati
- Proposta di emendamento prot. 2976 del 23/04/2021



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.
 
COLONNA, li 23/04/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DR.SSA FABIOLA PIZZICONI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COLONNA, li 23/04/2021 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
Dr.ssa Pizziconi Fabiola

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
FAUSTO GIULIANI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 11/05/2021, per 15 giorni 
consecutivi  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico  (art.  32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

ESECUTIVITA'

 La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line del 
Comune ed è divenuta esecutiva in data __________________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

  

          
 
 


	DELIBERA

